
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI CAPRINO VERONESE 
di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado 

Via Alcide De Gasperi, 18 - 37013 CAPRINO VERONESE 
Codice univoco amm.ne UF5XWN – Codice Fiscale 90011140234 

e-mail: vric86300e@istruzione.it pec: vric86300e@pec.istruzione.it 

TEL. 045 7241026 FAX 045 6230723 SITO WEB: www.iccaprino.edu.it 

 

          PROT.N.  321/IV.9      Caprino V.se, 25/01/2025    
AL SITO – www.icscaprinoveronese.it 

Sezione Amministrazione 

trasparente - Bandi di gara e contratti 

 
 

OGGETTO: determina a contrarre, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b), del D. Lgs. 36/2023, e D.I. 

129/2018  -  Esperi esterni  - Indirizzo sportivo – Tennis   CIG: B048710EB9 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Premesso che questo Istituto Comprensivo Statale  con delibera n. 15 del Collegio Docenti  del 27/09/2022 

approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 27 del 28/11/2023 ha introdotto a decorrere dall’a.s. 

2023/2024 un corso sperimentale ad indirizzo Sportivo presso la scuola secondaria “M.L.Gaiter” di 

Caprino Veronese; 

Visto   il progetto dell’indirizzo Sportivo che per la sua attuazione prevede la collaborazione con le 

associazioni sportive di Caprino e dei paesi limitrofi per il supporto tecnico  e l’utilizzo degli impianti; 

Preso  Atto che il progetto  prevede tra le attività il modulo di Tennis  costituito da  12 incontri settimanali da 

circa 1,5  ore ciascuno; 

Preso  Atto che il modulo deve essere  condotto da tecnici federali abilitati dalle Federazioni Sportive o dal CONI 

e che l’Associazione Sportiva Dilettantistica Tennis di Caprino è  dotata di tecnici abilitati dalla 

Federazione Italiana Tennis; 

Visto    il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”; 

Visto  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018  n. 129, concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche” ed in particolare  l’ art. 43 comma 3, che consente 

la stipula di contratti di prestazione d’opera intellettuale con esperti per particolari attività; 

Visto  il Regolamento d’Istituto approvato con delibera n. 29 del 18/05/2021 e successive integrazioni e 

modificazioni, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure in economia; 

Visto  il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, che all’art. 1 prevede l’obbligo per le Pubbliche 

Amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalla Consip S.p.A.; 

Rilevata l’assenza di convenzioni CONSIP attive per la fornitura dei servizi  compatibili con quelli relativi alla 

presente procedura; 

 Dato Atto che l’importo della suddetta fornitura risulta di valore inferiore alla soglia di rilievo comunitario e che 

l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs 36/2023 dispone che le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 € mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

Visto  l’art. 17 del D.Lsg. 31 marzo 2023, n. 36, “Fasi delle procedure di l’affidamento” che, tra l’altro, al 

Comma 2 recita “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1  individua l’oggetto, l’importo 

e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e se necessari, 

a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico professionale; 

VRIC86300E - A47A05C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000321 - 25/01/2024 - IV.9 - U

mailto:vric86300e@istruzione.it
mailto:vric86300e@pec.istruzione.it
http://www.icscaprinoveronese.it/
http://www.icscaprinoveronese.it/


Vista  la delibera n. 63  del 21/12/2023 del Consiglio d’Istituto relativa all’approvazione del programma 

annuale per l’esercizio finanziario 2024; 

Preso  Atto che il modulo deve essere  condotto da tecnici federali abilitati dalle Federazioni Sportive o dal CONI 

e che la struttura  più vicina  dotata di tecnici F.I.T.  risulta essere l’associazione Sportiva dilettantistica 

“ Tennis Caprino”; 

Acquisito il preventivo offerta dall’Associazione Dilettantistica Sportiva “Tennis Caprino” in data 

05/10/2023 che evidenzia un costo di 50 €  per ciascun alunno (modulo di 18 ore); 

Rilevato che  il corso prevede  6 settimane  per 3 ore settimanali  il martedì ed il giovedì  dalle 14.30 alle 16.00 

per complessive 18 ore  di lezioni  per un importo complessivo pari a € 650,00 e che l’importo è esente  

IVA; 

Acquisita la dichiarazione ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, attestante i requisiti di carattere generale e 

l’inesistenza di cause di incompatibilità oltre alla dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

DETERMINA 

 

1. Di ritenere che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente provvedimento; 

2. Di procedere all’affidamento diretto dell’incarico per la conduzione del modulo di Scherma previsto dal 

progetto dell’Indirizzo Sportivo  all’Associazione Dilettantistica Sportiva “Tennis Caprino”  - Viale dello 

Sport, 5   – 37013 di Caprino Veronese  codice fiscale n.: 03342210238  ai sensi dell’art. 50, comma 1 

Lettera b), del D. Lgs. 36/2023  per un importo complessivo € 650,00  (€ 650,00  esente  IVA); 

3. Di dare atto che la durata contrattuale decorrere dal 25  gennaio  2024  al  18 gennaio al  7 marzo  2024   per 

n. 6 martedì e 6 giovedì; 

4. Di dare atto che il CIG per questa fornitura è: B048710EB9;  

5. Di dare atto che non sussistono oneri per la sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono state  

rilevate interferenze e che il costo della sicurezza è pertanto pari a zero; 

6. Di stabilire che la spesa relativa sarà imputata al Progetto  P02.8, del bilancio dell’istituzione Scolastica; 

7. Di dare atto che il responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è il Dirigente 

Scolastico dell’Istituto Comprensivo pro-tempore; 

8. Di disporre che al presente atto venga assicurata la pubblicazione sul sito web istituzionale, della sezione 

“Amministrazione trasparente” in applicazione del D.Lgs. 33/2013. 

 

Firmato digitalmente 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Germana Tellaroli 

VRIC86300E - A47A05C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000321 - 25/01/2024 - IV.9 - U


